■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

2021 年 2 月 17 日

報道関係各位

松本大学観光ホスピタリティ学科 白戸ゼミ・畑井ゼミ

上土町における卒業研究発表会について
拝啓

余寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は大変お世話になってお

ります。

さて松本大学観光ホスピタリティ学科白戸ゼミおよび畑井ゼミは、上土町などをフィール

ドにして様々なまちづくりの活動に取り組んできました。2020 年度は、コロナ禍という環

境の中で活動が制限されたものの、主にまちの情報発信をテーマに地域での活動と研究に取

り組んできました。

白戸ゼミは、上土町において街の情報を伝えるミニコミ誌「あやめ」を月に 2 回、合計

12 回発行をしてきました。また畑井ゼミは、インスタグラム「agetsuchi_matsu」を通じて

四季折々の上土町の表情を発信しているほか、白鳥写真館の前のショーケースを使った情報

発信など幅広く活動してきました。特に畑井ゼミはインスタグラムの写真を中心にした写真

集「上土 photo」を制作しました。

このような活動を通じて得た地域に関する問題意識をもとに、それぞれが卒業研究のテー

マを設定し、2020 年度、白戸ゼミでは、『地域における情報発信の課題と可能性』、畑井ゼ

ミでは、『人間関係が影響を与える「まちの存続」に関する研究』および『住民の地域活動

への参加に関する研究』という卒業論文を 1 月末に完成させました。そこで今回、上土町の

住民の方々や関係者にその報告を行うことになりました。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材方よろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時： 2021 年 2 月 26 日 (金)  15 時～17 時

場 所： 上土町ふれあいホール・下町会館（遠隔配信会場）

内 容： 卒論発表および質疑応答・討論

  『地域における情報発信の課題と可能性』 白戸ゼミ

  『人間関係が影響を与える「まちの存続」に関する研究』 畑井ゼミ

  『住民の地域活動への参加に関する研究』 畑井ゼミ

主 催： 松本大学 白戸ゼミ・畑井ゼミ

参加者： 松本大学学生（4 年生および増尾ゼミ・向井ゼミ 3 年生）・上土町関係者・

大正ロマンのまちづくり協議会関係者他

以上

 「インスタグラム agetsuchi_matsu」QR コード